Item dico, q. est calix & potus malus, & iste est calix Mundanę prosperitatis, Et sic de istis trib. v. i. de in eodem titulo i. Humanę iniquitatis, distinctione in tribus Inferni poenaltatis.

membris suis. vbi inuenies de triplici malo potu cōcordatū, & allegatū de calice. Vnum tantum modo addendum est hic circa illud membrum, in quo agit de prosperitate, qd figuratè dicit Apoc. 17. vbi dicit, q. ipse vidit sedere fornicariā mulierem, quæ dicebat Babylon, super bestiam vnam, quæ induebatur purpura, & Byſſo, & plena erat nominibus blasphemig, ebria erat sanguine martyrum Iesu, calicem aureū portabat, vbi potum abominabile deferebat. Mulier ista signat mundi prosperitatē, quæ ad modum mulieris mutabilis est & vana. Ista dicitur induta purpura, quod est regium vestimentū, quia cōtinet peccatum superbię, dicit sedere propter peccatum accidiæ, dicit fornicariā pp̃ peccatum luxurię, dicit tur plena nominibus blasphemig pp̃ peccatum detractiois et inuidig, dicit esse ebria pp̃ peccatum gastrimargig. Sed dicit q. ebria erat sanguine pp̃ peccatū iracundię, dicit hře poculum. i. calicem aureū pp̃ peccatum auaritię, et ista mulier dicebat Babylon, quod interpretatur confusio, pp̃ deordinationem omnimodę nequitie. Ideò dicit Hier. 51. Calix aureus Babylon. &c. vide in predicto membro.

Caluitium. Caluitium. Caluitium nihil aliud est quā denudatio capitis propter defectum capillorum, vt quando capilli à capite eradicantur

dicantur vel auelluntur. Et possumus dicere, quod est caluitium virtuosum, & quod est caluitium vitiosum. Caluitium. n. accipit potest in bono, & in malo. In bono signat Nuditatem confessionis, Flebilitatem contritionis, Et largitatem possessionis. Nuditatem confessionis, quia sicut in caluitio caput est nudatum, & capillorum velamentum ablatum, sic in confessione caput, & interius denudatur, & reuelatur, & omne velamen excusationis, & palliationis auferitur. Vñ Esa. 15. In cunctis capitibus eorum caluitium. Item secundum dico, quod signat cōtritionis flebilitatē. Antiquis. n. in morte amicos, & in alijs infortunijs solebat fieri caluitiū, & raso capillorū, in signū de solationis, & fletus. Sic verē peccator quando videt amicum suum. s. animam mortuam per peccatum, & mortis eternæ infortunium sibi paratum, ipse pro certo debet sibi facere caluitium fletus, & contritionis. Et sicut, s. Constantinum, caluitium accidit ex defectu humoris, sicut patet in senib. & siccatis, & inde est, quod raro accidit pueris vel mulierib. qui in humore abundant, sic istud spirituale caluitium. s. contritio, & confessio senib. i. viris perfectis accidit. Mulieribus autem & pueris. i. personis carnalibus, & peccatricibus nunquam venit, qui in humore carnalitate abundant. Sicut. n. dicit Auicenna, Camelus inter animalia solus caluescit, ad denotandum, quod illi, qui sunt spirituales Cameli. i. viri poenitentes oneribus poenitentiae affue- ri, debent caluescere per contritionem, & se denudare per confessionem. (Ad luctum inquit) ad lachrymarum prolationem (Fletum) ad oris confessionem (Caluitium) ad carnis afflictionem, (Cingulum inquit) facci. Item signat possessionis paucitatem, vel compassionis largitatem. Capilli. n. signant diuitias, quorum casus signat largitatem, quod diuitias pauperib. dispētat, & caput intētionis, ad diuitijs denudat. De tali caluitio dicitur Leu. 13. Vir, de cuius capite capilli fluunt, caluus, & mundus est. Talis ergo caluitia. f.

Confessio, Sunt honoranda, & Lachrymatio, nullatenus deriden- da. Nam sicut dicitur 4. Reg. 3. Pueri, qui Helyseum caluum deriderunt, dicentes. Ascende Calue, statim ab Vrhis ferocibus operierunt, quia scilicet, Vrhis infernales illos deuorant, qui iustorū caluitiē. i. bona facta derident. Chrs. n. in loco Caluarie crucifigebat: ad denotandum, quod cum taliter decaluatis manere dominus delectatur. Aduerte tñ, quod sicut dicitur Leu. 13. in caluitio quāque oriebatur macula alba, vel rufa, & sic talis caluus reputaba- tur leprosus. Sic verē sapēfit, quod in spiritali virtutum calui- tio nascit macula rufa. i. hypocrisis, vel alba. i. vana gloria, vt potē quando quis inaniter gloriatur de elemosyna, vel confessione, vel quando ad ostentationem talia facit, quod certo talis debet reputari non mundus, sed leprosus, nō vir- tuosus, sed vitiosus. Et sic caluitium signat in bono. Sed ad- huc dico, quod est caluitium vitiosum. s. in quantum signat in malo. Capilli enim in quantum sunt capitis & corporis ornamentum, signant virtutes. Et iō caluitium signat istorū defectum capillorum. s. meritorum, & virtutum. Et sic calui- tium nihil aliud est, quā paupertas spiritalis quantum ad virtutes. Sicut. n. dicit Auicenna. Strut o sola inter aues caluescit, per quod datur intelligi, quod illi, qui sunt sicut Struto graues, & ponderosi, pigri, & carnales, ab ornatu talium ca- pillorum facilliter decaluantur. vnde Esa. 3. Pro eo, quod eleua- tē sunt filia, & ambulauerunt extento collo, decaluabit do- minus verticem filiarum Sion, & crinem earum nudabit. Se- quitur. Et erit pro suauitate foetor, & pro Zona funicu- lus, & pro crispante crine caluitium. Sicut enim caluitium generatur ex defectu illius humoris, qui est materia capil- lorū, cuius signum est, quod fit facillius in senectute, vbi humor est siccatus, cuius etiam signum est, quia raro accidit mulie- rib. & pueris, quorum cerebrum multum abundat in humo- re, sic verē caluitium spirituale, i. carentia virtutum accidit in nobis propter defectū humoris deuotionis, dilectionis, & compassionis, & propter siccitatē in deuotionis, dilectio- nis, & compassionis. Et ideō senes, idest in vitijs antiquiati istud caluitium incurunt. Hierem. 47. Venit caluitium su-

per Gazam. Quod figuratum est: primo Paralip. 19. vbi dicitur, quod Rex Aman, idest, diabolus pueros Dauid decalua- uit. Mulieres autem, idest viri clementes, iuuenes, idest viri fortes tali caluitio non plectuntur. vnde Hierem. 16. Nec cal- uitium fiet pro eis.

Calumnia. Calumnia accipitur pro iniuria, pro mali- tia pro mendacitate, pro aduersitate, pro iniquitate. Accipitur (dico) primò pro iniuria, vnde in Psal. Redime me a calumnijs hominum. Item accipitur pro mali- tia. Osee 12. Chanaan in manu eius statuerat dolosa, calum- niam disexit. Item accipitur pro mendacitate, vnde Eccle- siast. 26. A tribus timuit cor meum, delaturam ciuitatis, collectionem populi & calumnam mendacem. & c. Item acci- pitur pro aduersitate. Eccl. 5. Si videris calumnam egenorū, ne mireris, item accipiamus pro iniquitate. vnde Eccl. 4. Vi- di calumnias, quae sub sole geruntur. & c. Vide in titulis istis, & maximè vide de iniuria & c.

Camelus. Est animal oneriferum, humanis viribus sub- iugatum, & pro portandis ponderibus depu- ratum, qui quando oportet onerari, super genua se incur- uat. Et ideō dicitur Camelus, quia came Græcè dicitur cur- uum latinè, secundum Isid. Et est aduertendum, quod Camelus, s. m. variis conditionibus, quas habet, potest significare contra- rias personas, & diuersas tam in bono, quā in malo. Vnde videtur generaliter loquendo, quod Camelus potest significare hoīem gratijs ornatum, superbum vitijs deprauatum, virū diuitijs cumulatum. hoīem malitijs occupatum, Christum iustitiæ coronatum. Quia. s. vir. perfectus ad modum Cameli onera portantis se Deo, vel praelo inclinat per subiectio- nē, & humilitatem. & onerib. poenitentij se dedicat per pa- riētē strenuitatem. Ideō tales figurantur in illis Camelis, de quibus dicitur 3. Reg. 10. Regina Saba intravit Hierusalem cū comitatu magno, & mulco, & diuitijs, & Camelis portanti- bus aromata. Regina enim ista est Ecclesia, quae re verā comi- tatum fidelium habet multum, & diuitias charismatum & donorum, Camelos habet, i. viros iustos, qui aromata re- dolentia gratiarum & virtutum non cessant continē de- portare. Secundò dico, quod Cameli signant superbum vitijs deprauatum. Camelus enim vltra consuetam dietam nō vadit. Quod si aliquis vltra consuetum ducere voluerit, totum onus reijcit, & deponit. Camelus iste est superbus, quia ad modum Cameli Gibbum, & inflaturam superbiae secū por- tat, quia verē tales vltra consuetudinem non faciunt. Quia si onus alicuius mandati a prelati eis magis solito imponit totum per proteruitatem & inobedientiam ab eis repellit- tur. Ideō de superbis dicitur Esa. 3. Leo, leena, & regulus volans portantes super gibbum Camelorum thesauros suos. Leo, leena, & regulus signant tria genera superbiae. s. superbiam. De generis nobilitate (Leo) De rerum fecunditate (Leena) De officiorum sublimitate (Regulus volans.) Ista enim tria genera superbiae portant hodie thesauros vi- tiorum & demeritorum super gibbos camelorum, idest su- per gibbosam conscientiam peccatorum. Et sicut Camelus habet in ventre quatuor distinctiones, quibus cibum qua- druplici officio committit, vt. s. prima distinctio, seu venter primus recipiat cibum omnī crudum, secundus agar prin- cipium digestionis, tertius digerat, quartus digestionem p- ficiat, sic sunt in superbo, & peccatore quatuor cellulae, in quas per ordinem recipitur peccatum, scilicet

Cogitatio, Idē de talibus finaliter ac- ciderit illud, quod dicitur Hierem. 49. Cameli eorū erūt in direptionem. Tertio di- co, quod Camelus signat virum diuitijs cumulatum. Came- lus enim habet supra se magnū gibbum, & infra se plures ventres ad herbas, & ad alia nutrimenta recipienda. Sic di- ues magnū habet gibbum, & cumulū diuitiarum, & plu- ra receptacula pro eis capiendis. De talibus dicitur Matthei decimono. Facillius est transire Camelum per foramen acus, quā diuitem in regnum cælorum. Quarto dico, quod Camelus signat hostis peruersitatem. Camelus enim est in- micus equi, & est animal ruminans, & est animal gibbosum. Sic diabolus est inimicus hominis, & est ruminans per de- sperationem, & gibbosus per presumptionem. Ezech. 24. Rabach

Rabach in habitaculum camelorum erit. Quintò dico, quod camelus signare potest Christi benignitatem. Camelus. n. fel- le caret, & onera se inclinat. Sic Christus felle caret per virtutem benignitatis, & ad onus mortis se inclinat per vir- tutem humilitatis. Et sicut camelus habet a speros pilos, sic conuersatio Christi fuit aspera per virtutem poenitentiae & auferitatis. Et hoc supponitur quando de beato Ioanne di- citur, quod velimenta eius erant de pilis camelorum. Matth. 3.

Caminus. Nota, quod caminus sicut & fornax locus est ad faciendum ignem ordinatus. Et sic nota, quod in scriptura reperitur Caminus, In primo camino sunt iusti amore feruentes, & iste est caminus & quem mali retinent, Ad quem mali pertinent. In primo camino sunt iusti amore feruentes, & iste est caminus & quem mali retinent, Ad quem mali pertinent. In primo camino sunt iusti amore feruentes, & iste est caminus & quem mali retinent, Ad quem mali pertinent.

Campestris. De campestribus autem potest dici quod dicitur de campo. s. quod signat

Conscientiam interiolem, De conscientia interiori dicitur 2. Regum 15. Ecce ego abscondi in campestribus. De poenitentia asperiore dicitur 4. Regum 25. Fugit Sedechias per viam, quae ducit ad campestria deserti. De scriptura lucidiori dicitur Nume. 36. hae sunt mandata & iudicia, quae praecepit dominus ad filios Israel in campestribus. De ecclesia securiori potest dici illud Nume. 21. Filij Israel castramentati sunt in campestribus. De mundo verò interiori potest dici illud 2. Regum 17. Ne moreris hac nocte in campestribus. De Paradiso superiori dicitur Iosue 13. Possessionem dimisit Moyses filijs Machir in campestribus Moab trans Iordanem. De inferno inferiori dici potest illud Esa. 65. Erunt campestris in caulis gregum, & vallis Achor in cubile armentorum & c. Sufficit. vide de Agro.

Campus. Nota, quod campus s. m. Isido. est locus iuxta ciuitates ad praeliandum & spatiandum aptus. Et est aduertendum, quod secundum sex proprietates campi possumus distinguere sex particularia loca. Nam

In campis { Queruntur gratiosa folamina, Gignuntur fructus & semina, Leguntur flores & gramina, Labuntur fontes & flumina, Aguntur lites & certamina, Pelluntur sordis putamina.

Campus { Pugna & militia, Quod sit campus pu- gnae, patet, quia mili- tia est vita hoīs su- per terram. vnde de Arphaxat, & Nabu- chodonosor dicitur Iudith 1. quod isti pugnaverunt in cam- po. Vnde de diabolo potest dici illud 1. Macha. 12. quod Tri- phon misit exercitum magnum in campum. Item quod sit locus tristitiae, patet Zacha. 12. vbi dicitur. Magnus erit plan- ctus in Hierusalem, sicut planctus Adadrem in campo Maged- don. Item quod sit locus fraudulentiae, patet, quia in campis

In quinto viatores praeliantur, In sexto damnati cruciantur. Primus campus est gratiofus. s. anima sancta; secundus ca- pus est spatiofus. s. scriptura; tertius campus est fructuosus. s. religio vel status ecclesiasticus & perfectus; Sed quartus ca- pus est gloriosus. s. Paradisus; quintus campus est laboriosus. s. mūdus, sextus verò campus est periculosus. s. infernus. Di- co ergo primò, quod est campus gratiofus ad delectandū, & iste est campus animae seu conscientiae sanctae, in quo Christus & Angeli delectatur. Luc. 6. c. Stetit Iesus in loco campestris, & turba discipulorū. i. Angelorū cū eo. Secundò dico, quod est campus spatiofus ad meditandum seu speculandum, & hic est campus sacrae scripturae, vbi clerici speculantur, & vbi a medicis. i. praedicatoribus & doctoribus spirituales medica- nae recolliguntur. vnde de studiosis potest dici 1. Macha. 11. Ante lucem vigilauerunt in campo Afer. Afer interpretatur sagitta luminis haec est scriptura, quae est sagitta ad corrigē- dum, & lucerna ad dirigendum. Tertio dico, quod est campus fructuosus ad satiandū, & iste est status perfectionis. Nam si- cut in capis nascuntur fructus, & fruges, & flores, quae sunt tā animalium quā hominum nutrimenta, sic in statu religio- nis & ecclesiasticae perfectionis sunt viri floridi per honesta- tem, sunt fructus. i. viri fluidi per pietatem, sunt herbae bono- rum affectuum, sunt fruges bonarum operationum. Et ideō tā homines, quā animalia, & tā boni, quā mali in ta- libus capis inueniunt spiritualia nutrimenta. i. bona documē- ta, & exempla. Et si vis, dic, quod hic est proprius campus Ecclē- siae, vbi homines per pnia reuiuiscunt. Figuratus in illo ca- po. Ezech. 37. vbi ossa arida insufflante spiritu reuixerunt. Vnde beata Virgo, quae fuit semper in campo isto. s. statu perfe- ctionis, dicebat Can. 2. Ego sum flos campi, & lilium conual- lium. Vbi aduerte, quod iste campus est locus amoenitatis, & puritatis, quia ibi est flos virginitatibus, & castitatis, lilium Hu- militatis, & vbertatis couallium. Et ideō quilibet, qui in isto campo moratur, debet esse quasi oliua speciosa in capis, & quasi platanus exaltata iuxta aquas. Eccle. 24. c. Ecclesiastici enim dēt habere cō passionis dulcorē (Oliua) perfectionis vigorē, (Platanus) affectionis celsitudinem. (Exaltata) Deuo- tionis plenitudinem, (Iuxta aquas inquit,) Compara, si vis, ecclesiasticos oliuæ & platano, & prosequere. Est igitur iste cāpus locus fructuosus ad satiandū. Quarto dico, quod est cā- pus gloriosus ad praemiandū. s. Paradisus. Eze. 3. Egredius sum in cāpum, & ecce ibi erat gloria domini. Sicut. n. in cāpo sūt fontes, & flumina ad viatores recreandum, & refrigerandū aues ad modulandum, virores ad speculandum, sic in campo Paradisi sunt flumina aeternae voluptatis, aues aeternae iucun- ditatis, viros aeternae amoenitatis, quibus beati recreantur, & fatiant, iucundantur, & delectantur. vnde in Psal. Campi cui replebuntur vbertate. Sequitur. Pinguescent speciosa deser- ti & ex. col. ac. Figura. Deu. 8. vbi dicitur, quod in terra promissionis, in campis, & in montibus erumpunt flumiorum abyssi. Vbi aduerte, quod iste locus habet excellentiam in depressibilem. (In montibus inquit) affluentiam in delectabilem (erumpunt) opu- lentiam in exhaustibilem (Flumiorum abyssi.) Et ideō dicitur bre- uiter Esa. 41. Aperiam in supremis collibus flumina, & in me- dio camporum fontes. Quintò dico, quod est campus laborio- sus ad militandum. s. mundus. Sicut. n. agricolae in campis la- borant & operantur, milites certant, & praeliantur, aucupes venantur, & insidiantur, sic verē in mundo est locua laboris. & pnia, est locus vigoris atq. militiae, est locus erroris & fal- laciae, ibi. n. laborant & operantur boni, simplices & viatores: Ibi contra mundum, hostem, & carnem praeliantur viri perfe- cti & meliores, ibi etiam insidiantur. s. alter alteri viri cali- di & deceptores. vnde nota, quod mundus est

Campus { Pugna & militia, Quod sit campus pu- gnae, patet, quia mili- tia est vita hoīs su- per terram. vnde de Arphaxat, & Nabu- chodonosor dicitur Iudith 1. quod isti pugnaverunt in cam- po. Vnde de diabolo potest dici illud 1. Macha. 12. quod Tri- phon misit exercitum magnum in campum. Item quod sit locus tristitiae, patet Zacha. 12. vbi dicitur. Magnus erit plan- ctus in Hierusalem, sicut planctus Adadrem in campo Maged- don. Item quod sit locus fraudulentiae, patet, quia in campis

Latent latronum insidia. Regum 15. Ecce ego abscondar in campestribus deserti. Item qd sit locus sanctus, patet, qd in campis pecora a feris, & Lupis deuorantur, & innocentes etiam aliquoties a latronibus occiduntur. vnde de Iofia bo no rege legitur 2. Paralip. 25. qd Pharao ipsum occidit in ca po magedo. Item qd sit campus superbiae, patet Genes. 15. vbi dicitur, qd in campo qd edificauerunt gigantes turrim, sicut dicitur Gene. 11. Quia verè superbi non cessant edificare turres & aedificia in hoc mundo, hoc est dictu, status eminentiam ampliare. Ideò talibus accidit sicut Sedechiae. de quo dicitur Hie. 39. Comprehenderunt sedechiam in campo solitudinis Hiericho. s. milites regis Babylo nis. Hiericho. n. quae interpretat luna, signat mundum, qui more lunae cõtinuè est in fluxu, qd verè in campo mundi comprehenduntur. s. a dem onibus & peccatis illi, qui dicuntur Sedechias, qui erat rex impius, & periuus. s. peccatores & mali. Iste ergo campus est locus la boribus ad militandum. Sexto dico, quod est campus pericul osus ad habitandum. s. infernus. Sicut. n. in campis iuxta ciuitates projiciuntur cadauera corrupta & omnia vilia, & immunda, pp quod Lupi, & canes solent ibi sapius habita re, sic verè infernus est ille campus, in quo a ciuitate huius mudi ptoijciuntur peccatores putridi, & in quo ipsos deuo rabit demones, & tortores. Et Ezech. 7. vbi ipse vidit capu qd erat plenus ossibus mortuorum. Et deo iste est campus Sē naar, qui interpretatur foetor, vbi ciuitas Babylon, i. confu sio fuit aedificata, vt dicitur Gene. 11. & vbi amphora plena impietate, id est, anima peccatrix fuit delera. sicut dicitur Za cha. 5. Et sic patet multiplex campus, scilicet, periculosus, la boriosus, fructuosus, gloriosus, & graciosus. Sufficit.

A Chanaam, Chananeus seu Cham.

Nota, quod Chanaam fuit filius Cham filij Noe, qui patrem inebriatum derisit. Dicitur etiam Chanaam ipsa terra, quam ipse Chanaam inhabitauit, quae, quia habitatores eius fuerunt pefsimi, de monijs sacrificantes, & ipsos filios immolates, ideo populus ille, de terra illa a domino sublatus est, & filij Israel introducti. Et sic terra prius Chanaam fuit, post verò Iudaea vel Israel nominata est. Dicam igitur, qd ista terra, & iste pō pulus secundum diuerfas condiciones, & interpretationes potest significare diuersa. Significat enim Mundum, qui inficit, Auarum, cui nihil sufficit, Religionem, quae perficit, Paradisum, qui reficit, Infernum, qui interficit. Quod significet mundum & mundanos, patet, quia Chanaam iter parat negotiatorum, vel possidens, vel emul ator, quia verè mundus non querit nisi lites, & negocia tra ctare, terras & diuitias possidere, & alijs emulari, & inuade re. Et ideo patriarchae. s. Abraham, & Isaac terram Chanaam dimiserunt, & in Aegyptum peregrinatum iuerunt, & vxorè ibi accipere noluerunt, sic dicitur Gen. 28. Quia pro certo san cti in mundo, & eius negocijs noluerunt habitare mētaliter, imò in Aegyptio, qui interpretatur tenebrae. i. in obscuritate tenebrarum. i. tribulationum peregrinari corporaliter. Iō dicebat Isaac filio suo Gen. 28. Non accipias vxorem de filia bus Chanaam. Et sicut Chananei filias suas sacrificabāt demo nijs, sic mundani magis volunt filios suos deputari vitijs, quā Deo vel eius obsequijs. Et sicut manna defecit quando filij Israel attigerunt terminos terrae Chanaam, sic verè filijs Israel. i. religiosi, & clericis manna defecit, & se crudos, & ideo o ros reperit quando terram Chanaam. i. mundum, & mudi negocia plus debito frequentant, & tangunt. Exod. 15. Obri guerunt omnes habitatores terrae Chanaam &c. Item, qd si gnificat hominem impium, & auarum patet, quia Cham seu Chanaam patrem nudauit, & pudenda eius derisit, & inter pretatur negotiator, suspirans, motus, & possidens populos. Sic auaris etiam patri, imò non parcat, imò si potest eum de nudat, spoliat, & tandem de ipso ridiculum suum facit, sicut patet de filijs impijs. Hi quoque sunt in cõtinuo motu, suspi rantes, semper, raro læti, absq; mora negociantes, & per di uitias suas in subiectione populos possidentes. Pauperes. n. videntur alterutrum dicere illud Gen. 45. Onerantes iumen ta ite in terram Chanaam, quasi dicerent, Alibi non inueniuntur grana, vnde de auaris pot dicitur Gen. 13. Chananeus, & Ferezeus habitabant in terra. Ipsi. n. semper pugnant contra filios Israel. i. contra bonos. Num. 21. Chananeus pugna

uit contra filios Israel. Ipsi tamen non solum pugnant cõtra filios. i. contra ecclesiasticos, imò sunt mixti cum eis, & sunt pars eorum, quia. s. vbi que, & in mundo, & in Ecclesia inue nictis auaros. vnde Iosue 16. Habitauit Chananeus in medio effraim. Item qd signet religionem vel Ecclesiam, patet, qd in terra Chanaam patriarchae habitauerunt, Christus & apo stoli inde fuerunt, ipsam filijs Israel acquirerunt, & malis ha bitatoribus eiectis bonos introduxerunt. Talis est religio vel ecclesia. I. o. 2. Nuptiae factae sunt in Chana Galilee. Gene. 13. Abraham habitauit in terra Chanaam. Item qd signet Paradi sum, patet, quia Chanaam interpretatur possidens domū, qd possidetur propriè donum Dei. Psal. Tibi dabo terram Chana. fu. here. ve. In terra Chanaam habitauit Israel. i. vir videns Deū, & ibi est Hierusalē, quae est visio pacis, q. a. s. in Paradiso est & Dei & pacis perfecta visio. Ideò ibi operatur sepeliri iacob, dicitur Gen. 50. In terra Chanaam sepelies me. Item qd signet diabolum, patet, quia sicut Chananei semper fuerunt Israelitis contrarij, sic demones sunt fidelibus inimici. Num. 21. Chananeus pugnavit contra filios Israel, & victor existens tulit ex eo praedā. Item qd significet infernum, patet, quia in terpretatur suspirans & in inferno est suspirium sempiternum. Neq. 9. c. Humiliasti habitatores terrae Chanaam. Et iō de damnatis pot intelligi illud Num. 4. Chananeus moratur iuxta mare, videlicet in amaritudine infernali &c. sufficit.

Candelabrum.

Est instrumentum, quo lumen in do mo, vel in mensa sustentatur, & per quod locus, vbi est, illuminatur, & caligine depuratur. Et di citur candelabrum a candela, eo qd candelabrum solet esse vehiculum candelarum. Quia igitur in scriptura agitur de triplici domo illuminabili, scilicet Ecclesiae, Item possumus distinguere De domo { Anime, tria genera candelaborum; Caelestis patrie. est ergo candelabrū domus interioris, domus exterioris, domus superioris. Candelabrū domus interioris vel interioris. Iste est illa virtus, qd illuminat animam, & ista est splendor veritatis, qd tēplū cordis humani purificat ab errore. Et sicut videmus qd candelabrū habet plures partes ad sui cõstitutionē. s. basim, stipitem, brachia, & culmen, & lumen, sic verè candelabrum veritatis debet habere Christum pro base & fundamento, Fidem pro stipite & fulcimento, Prudentiam circa temporalia pro brachio sinistro, Scientiam circa naturalia pro brachio dextro, Sapientiam circa aeternaia pro culmine supremo, Discretionem circa omnia pro lumine claro.

Et sic de isto candelabro, & de anima dicitur illud Eccle. 26. Lucerna splendens super candelabrum sanctum, & species fa ciei super statē stabilē, colūne auree super bases argenteas, & pedes firmi sup plantas stabiles mulieris. Mulier ista est ani ma, quae pedibus firmi propoficit est fulcita, & candelabro veritatis cum lucerna prudentiae decorata. Et ideo istud cande labrum figuratum est in illo candelabro Exod. 25. qd erat ex auro purissimo, & ductile, qd septem habebat lucernas, & in tabernaculo federis ponebatur. Sic verè charissimi, candelabrū veritatis qd sp debet in tabernaculo cordis nostri luce re, dēt esse aureū per sanctitatem, ductile per pietatem, vt sp sint simul misericordia, & veritas, & debet habere septem lucernas. i. cognitionū spiritualium vniuersitatem, quia sic cut dictum est, debet secum habere fidem, scripturā, prudentiā, scientiam, sapientiam, discretionem, cõtemplationem. Et sic istas sex lucernas potest aia illuminari. Et erit similis illi, qui ambulat in medio septem candelaborum aureorū. Apoc. 1. Et sic dicit illud 2. Para. 13. Est quoque apud nos candelabrum aureum, & lucerna eius. Sed verè pro dolor mul ti sunt, qui carent tali candelabro, qui. s. praedictis luminib. non illustrant, sed peccatis, & erroribus obscurant. Figura 1. Macha. 1. vbi dicit, qd antiochus rex tulit de templo mensam, altare, & candelabrum. Quia re vera charissimi, antiochus, id est diabolus, abstulit hodie de templo cordis multorum, cõpassionis dulcorem (mēsam inquit) orationis feruorē (al tare inquit) discretionis splendorem (candelabrum inquit) Non sic (charissimi) sed simus sicut illa Sunamitis. 4. Regum quarto, qd dixit viro suo, quod faceret in domo sua Heliseo prophetae cõnaculum paruum, mensam, sellam, lectū, & can delabrū. quia verè (charissimi) in domo cordis nostri nos de bemus

hemus verò Heliseo. i. Christo per virtutes, & gratias cõnaculum, & habitaculum pparare, in quo pro certo debet po ni mensa ad alios educandū, hoc est clemētia, sella ad alios iudicandū, hoc est iustitia, lectus ad placidè quiescendū, hoc est pax & cõcordia, candelabrum ad illuminandū, hoc est prudentia. Et iō de tali candelabro dicit Mach. 4. Intulerunt altare incensorum, & candelabrum, & mensam in tem plum. Iste ergo candelabrum luminis interioris. Secū dō dico, qd est candelabrū domus exterioris, quae. s. est Eccle sia, & istud candelabrū signat viros ecclesiasticos, perfectos, claros, puidos & maturos, discretos & luminosos, qui suis doctrinis & exēplis domū Ecclesiae illuminant & illustrant. Et sic sunt viri sancti, & boni plati, & p̄dicatores, & doctores. Sicut. n. candelabrū habet basim in ferius, qua sustinetur, stipitem in medio, quo erigit, brachia in latera, quib. exten dit, sic hō perfectus habet basim. i. fidei sustentamentū. stipitem. i. spei subleuamentum, brachia. i. charitatis amplexamē tum. Et sicut candelabrū in medio ponit, lumen supra ponit, & purgatur, sic vir perfectus, & maximè prelatus, dēt esse in medio aequitatis, sine personarū, aut munerū acceptione, de bet hñe lumen veritatis sine deceptione; debet a vento vani tatis & pluuia voluptatis se p̄seruare p̄ tēperantiā; debet a superfuitatib. diuitiarum purgari, p̄ elemosynam & cle mētiā. Iō de tali candelabro dicit Zach. 4. Ecce candelabrum aureum totum, & lampas eius super caput eius. Vbi aduertendum est, qd illud candelabrum debet considerari quantū ad compositionem aureū. Quantū verò ad operationē, qd debet illuminare, Lampas eius inquit. Quantū ad conserua tionem debet prudenter seruari, quod ostēditur, cum dicit, qd debet aliquid hñe super caput eius. Iste. n. debet esse purus in compositione, (iō dicitur aureū totum) clarus in operatione (iō dicit hñe lampadem) cautus in sui conseruatione, quia. s. debet hñe caput velatum (Super caput eius inquit). Atten datur ergo compositio moraliter, quia viri perfecti debent esse aurei toti, & sancti, s. interiorius in conscientia, & exteriorius in apparenā, quia. s. non debent esse sicut hypocrita. s. au rei exterioris, & non interioris, sed totum quicquid agunt, de bet esse aureū, atque sanctum. Et figurabuntur in candelabro tabernaculi, qd totum erat aureum, in cuius compositio ne concurrerent basis, brachia, lampades 7. oleum, lux, scryphi, calami, spherule, Lilia, mundicia, & vasa ad emuncta extingueda. Sic verè ad compositionem moralem Ecclesia fctici & perfecti debent concurrere ista, videlicet.

Aturum sapientiae, Lux gratiae, Basis fidei, Hastia spei, Brachia charitatis, Oleum pietatis, Septem lampades septiformis spiritus bonitatis. Iste etiā debent habere scyphos scientiae, calamos eloquentiae, spherulas volubiles obedientiae, lilia castitatis & continentiae, emunctoria largitatis, vasa ad emungendum emūcta alienę paupertatis. Vasa. n. ista erāt plena aqua, & qd super fluitatis candelaborū abstergebantur & emungebantur in illis vasis, ne feterent, extinguebatur, & iō per ista vasa pau peres designantur, qui aqua misericordiae sunt pleni, quia super fluitas diuitiarū candelabri & cuiuslibet viri ecclesiastici, & plati per clemētiā debet emungi & per elemosynā in ista vasa debet extingui, quia multi faciūt contrariū, qd supfluitates diuitiarū in vasa talia nō extinguit, sed in diuitib. pa rentibus & adulatoribus totū expendunt, & iō non mirum est si p̄ infamia ista fetent. Debent igit isti esse candelabra aurea. 2. Paral. 4. Fecit candelabra cū lucernis suis, vt luce rēt ante oraculum ex auro purissimo. & aduerte illud, qd dicit Ios. de quodam candelabro vel templo. Erat vnum can delabrū, qd continuè ardebat, & lucebat, nec aliqua tēpe sta te poterat extingui, factū. n. erat de quodam lapide precio so, qui dicitur abeston, qui semel accensus, nūquā amplius extin guit. Sic verè viri perfecti, & maximè ecclesiastici, & prelati in templo Ecclesiae militatis debent esse candelabra ad alios illuminandū, docendū & dirigendū, qui sine dubio ita de bent esse constantes, & perseuerantes, qd lux suorum bono rum ex temporū & documentorū nunquā dēt deficere, sed cõtinuè perdurare. vnde Prouer. 30. Non extinguetur in no tite lucerna eius. Quod bene potest figurari Num. 8. vbi dicit

Candelabrum in parte australi erigatur, Australis ergo & meridialis pars, quae claritatem habet maiorem, signat, qd claritas & splendor spiritualis istorū semper debet alijs lu cere. Matt. 5. Nemo accēdit lucernam, & ponit eam sub mo dio, sed super candelabrum, vt luceat omnibus, qui in do mo sunt. vnde adhuc aduertendum est de isto candelabro, quod dicitur Num. 4. vbi p̄cipitur, quod candelabrum aureum quotiens extra tabernaculum portabatur, debebat hyacin thino pallio esse velatum, nec debebat nudū ostēdi; ad deno tandū, qd viri ecclesiastici semper debent esse velati. s. vela mento honestatis & secretæ humilitatis, semper debent te nere se clausos, & opertos, nec se debent aliquo mō p̄ hypo crisim, & iactantiā propalare. Quia sicut dicit Prouer. 25. Beatus, qui custodit pallium suum in die frigiditatis. Et sic isti erūt de illis, de quib. dicitur Apoc. 1. Ipsi sunt duae oliuae, & duo candelabra ante Deum lucentia. Iste ergo candelabrū domus exterioris. Tertio dico, qd est candelabrū domus su perioris, & istud est Christus, & sancti, qui sunt in patria. qd sicut dicit Apoc. 2. Lucerna ciuitatis est agnus. Et Zac. 4. Ecce candelabrum aureum totum. Et Apoc. 1. dicit, qd filius hominis ambulat in medio septem candelaborum aureorum (dest) sanctorum. Et sic patet, qd est candelabrum domus interioris, exterioris, & superioris &c.

Candor.

Quia dictum est superius de albedine, iō parū intendo dicere de candore. Vnum tamen aduertendum est. s. candor (vt communiter) a frigiditate generatur. sicut. n. dicit Philosophus, frigiditas est mater albedinis. Candor ergo nihil aliud est quā quadam qualitas in superficie corporis a frigiditate generata. Et est aduertendum, quod secundum hoc est triplex candor corporalis, Candor s̄m hoc potest cõsiderari tripliciter in scriptura. Signat. n. puritatem, castitatem, & fallitatem. Puritatem dico. s. innocentiam, & iste est cãdor niueus & iō puris innocentibus in baptismo datur vestis candida. Angeli et, qui sunt innocentissimi, depinguntur cū cãdida veste cõter. & dicit Mar. 16. q. Mulieres viderunt Angelum coopertum stola candida. Et iō p̄cipit Eccl. 9. Omni tpe sunt vestimenta tua cãdida, & oleū de capite tuo nō deficiat. Vbi aduerte, qd in nō cãditiā debet habere operculum honestatis (vestimenta inquit candida) rōraculum pietatis (Oleum) cõnaculum firmitatis (Omni tpe inquit non deficiat.) Sit ergo innocētia lucē, & p̄spiciuā, mulcēs, & roriflua, durans, & continua. Sed verè multi pdunt illū cãdorē, sicut coruus, qui s̄m fabulas fuit auis cãdida, sed p̄ eius suggestionem Phebus magister suus cõmisit homicidiū, & corronidē; quā summè diligebat occidit, iō coruum de albo in nigrum mutauit. Vide Ouidiū metamorphoseos. lib. 2. fabula. 7. Sic verè illi hodie perdunt candorem innocentiae, qui prelationes, & adulationes faciunt magistrōs suos comittere multa mala. Iste est cãdor miser cordiae, & pietatis, seu innocentiae, & puritatis. Secundo dicit, qd est candor lineae castitatis. Candor enim lineus seu byssinus signat castitatē, quia lineum est illud, quod ponitur ad carnem, vt seruetur pura & munda, sic castitas facit carnem esse puram & mundam. Apoc. 19. Datum est ei, vt aperiat se byssino splenden ti, & candido. Vide supra de bysso. Sed iste candor perditur, sicut candor piperis &c. Non sic, sed simus candidi. Cant. 5. Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus ex milibus. vbi aduerte, qd castitas debet habere Charitatis ardorē (Rubicundus) bonitatis valorem (Electus) Et nota, qd vir castus dicitur Electus. Thus. n. quāto candidus, tanto melius, & maxime, qd exiit ab arbore nouella. Sic verè homo quāto candidior per castitatem, tanto melior & acceptabilior, & eligibilior, & vtilior debet dici. Talis potissimè fuit Christus figuratus in illo Angelo, qui erat in nube cãdida. Apoc. 1. Capilli eius candidi sicut lana alba. Iste patet per Beatam Virginem, de qua figuratiuè dicitur Apoc. 19. Vxor agni parauit se, & datum est illi, vt operiat se byssino splendenti & candido. quia ista fuit vxor Christi per charitatem; parata per honestatem, bysso operata per castitatem. Ideò dicitur Eccles. 18. Pulchritudinem candoris eius admittabitur oculis. Ideò de isto candore dicitur Sapient. 7. Candor est lucis aeternae, & speculum sine macula, & imago bonitatis Dei. Iste auctoritatem diuina, & p̄secutam vide infra de Diction. Berchorij. S luce.

Candor. Iste est candor lineæ castitatis. Tertio dico, quod est candor lineæ castitatis. Et iste est candor hypocritarum, qui ad modum parietis lutei exteri sunt candidi, per fictam castitatem, interius tñ lutei & viles per iniquitatem. Iuxta illud Act. 24. Percutiet te Deus paries dealbare. Basiliscus. n. licet sit bene venenosus, siue venenosissimus, est tñ cãdido diademate coronatus. Sic hypocrita licet sint venenosissimi peccatores & iniqui, tñ cãdido diademate castitatis fictiã sunt coronari. Talis candor figuratur per candorẽ leprã. Leu. 13. vbi dicitur, qd candor in cute significabat aliqualem leprã in carne, quia. scãdor fictiã castitatis significat leprã hypocritã prauitatis. Et sic patet, vt dictum est

Candor { Lineus } Falsitatis, Item no-
 { Niuus } Vel candor. { Castitatis, ta. si vis, }
 { } Puritatis. { qd est can- }
 dor prosperitatis temporalis, felicitatis eternalis, formosi-
 tatis corporalis. de primo Esa. 2. Si introierit vir aureum hũ-
 anũ in veste cãdida. De secundo Sap. 7. Cãdor enim est lucis æternã. 2. Apo c. 20. Vidi Thronum magnum candidum. De tertio Tren. 4. Candidiores niue, nitidiores lacte.

Canere, Cantare. Sciendum in primis, qd cantus in scriptura multipliciter accipitur, videlicet tam in bono, quã in malo. Cantus. n. est emissio vocis cum diuersitate con cordi & proportionata, lætitiã animi demonstrans. Et signat in bono officium, orationem, laudem, & gratiarum actionem, & spiritualem consolationem, & prædicationem. Idem de talibus cantibus dicitur. 1. Paral. 16. Sacerdotes coram arca fœderis domini iugiter canebant. In malo aut signat in anem lætitiã, in cãntiam, lasciuã, derisionem, detractiõnem. Idem de talibus malis can-
 tibus dicitur Soph. 2. Vox cantantis in fenestra, coruus in sup-
 limitari. Dicamus igitur, quod in scriptura inuenitur, vide-
 licet cantus

Laudabilis & meritorius, Dico ergo, qd est
 Mirabilis & allecorius, cantus cum diligẽ-
 Damabilis & deceptorius, tia frequentãdus.
 Primus cantus debet frequentari, Ista est. n. differen-
 Secundus cantus debet affectari, tia inter aues, &
 Sed tertius debet detestari. animalia, qd aues

delectantur in cantãdo, aialia aut nō. Nã aues potissimẽ pa-
 uulã, libenter, & delectabiliter solẽt cãtare, & maximẽ qd
 fuerint fatiatã. Sic verẽ ista est differentia inter bestias spũ-
 les. i. peccatores & aues cœlestes. i. viros pfectos, bonos & ius-
 tos, quia verẽ ista bestia in cãtu & lætitiã spũali nullatenus
 se delectant, sed aues. i. viri spũales, cãtu salutis frequẽtant,
 & maximẽ qd fuerint fatiati. Nã boni qd bonis talibus, vel et
 gratijs & virtutibus a Deo fatiantur, solent cãtare per gra-
 tiarum actiõnem. Psal. Cantabo dño, qui bona tribuit mihi.
 Qd etiam fatiantur infortunijs, & tribulationib. tunc can-
 tare solent per compunctionem, & orationem, & per spiri-
 tualem consolationem. Vnde Ezech. 32. Fili hominis cane
 carmen lugubre. Item qd fatiatur a Deo pabulo sacra scri-
 pturã & grã, tunc verẽ ipsi debent cãtare prædicationẽ,
 & aliorum eruditionem. Apo c. 8. Angeli, qui habebant tu-
 bas, paraauerunt se, vt canerẽt tuba. Tubã. n. sunt dictã sacre
 scripturã, quibus habitis necesse est, vt canamus. Item si fue-
 rint fatiati venenosissimis cibis diuersorũ peccatorũ, tunc pro-
 certo ipsi debent cãtare per confessionẽ. De quo cantu dicit
 1. Cor. 15. Canet. n. tuba, & mortui resurgent in corrupti. tu-
 ba. n. cõfessionis facit mortuos peccatores resurgere a cor-
 ruptione dãnationis. Et id quia Christus fuit vnctus oleo læ-
 titiã præ consortib. suis, hinc est, qd spũales cantatores vult
 secũ hẽre, & eorum cantus in suis auribus resonare. Figura
 Apo c. 14. vbi dicitur, qd ante sedem agni erat maxima multitu-
 do Angelorum, qui cum suis citharis cantabant canticum no-
 uum, verũcũ ibi dicitur, qd ipsi habebant quatuor condiciones.
 ipsi. n. erant empti de terra, erant sine macula, quia virgines
 cum mulieribus coinquinati. n. qn fuerunt, & in ore eorum
 non erat inuentũ mendaciũ, & sequebãtur agnum quocun-
 que ibat. Iste agnus (charissim) est Christus, corã quo citha-
 regdi. i. viri spirituales quotidie spũalia cãtica modulãnt. Ver-
 untũ isti dẽnt hẽre quatuor cõditiones, qd. i. isti debent esse
 sine macula, sine mendacio, sequi agnum, empti de terra.

Circa qd aduertendum, qd spũales cantores debent opulen-
 tiam abdicare realem (Empti inquit de terra) Continentiã

procurare carnalẽ (Sine macula) eloquentiã amputare ver-
 balem (in ore inquit eorum) excellentiam incuruare men-
 tem (Quia ipsi debent sequi agnũ &c.) Debet igit spũalis cã-
 tor abdicare realem. Sicut. n. fistula nã pot bene cã-
 tare quandiu sit plena, imò necesse est, qd sit vacua, quia aliã
 non bene sonat, sic verẽ hõ nunquam bene cãtat. spũali-
 ter, nisi ab amore spũali vacuetur. qd ostẽditur cum dicitur, qd
 isti, qui cãtabant canticum nouum, empti sunt de terra. i. de
 amore terrenorũ empti. Auicula. n. tunc melius cãtat, qd
 à terra extolluntur, sic viri spirituales qd à terrenorũ amo-
 re per paupertatem spiritualem eriguntur. Idem isti possunt
 dicere cum David. Qũo cãtabimus canticum domini in
 terra aliena quasi diceret. Non potest fieri nisi ab ista terra ex-
 eamus. Quod est contra auaros, qui non sunt empti de ter-
 ra, sed magis plantati in terra. Et id nullum canticum spũita-
 lem possunt dicere coram Deo, quia nec ofonem, nec cõfesi-
 õnẽ, nec cõsolationem, nec monitionem possunt canere,
 vel narrare. contra illud. Cantate domino, & benedicite no-
 mini eius. Auaritia. n. est similis Lupo, quia Lupus est animal
 vorax, qd dum respicit hominẽ, aufert ei vocem, ita qd non
 pot cãtare seu loqui. Anhelitus. n. Lupi corrumpit aerem.
 Sic verẽ (charissim) auaritia, quã Lupinã voracitatem, &
 insatiabilitatem continet, itam, qd eos tenentur, vocem &
 cãtu spũalem aufert. Idem tales dicuntur Esa. 56. vniuersi can-
 es muti, latrare non vale ntes. Non sic (charissim) sed abdi-
 cemur prospera palia. Empti inquit de terra. v. dicitur de
 quolibet nẽm illud Dan. 7. Sublata est de terra, & super pe-
 des &c. Secundo dico, qd si volumus bene cãtare, necesse
 est, qd depuremus corporã postea per castitatem, qd ostendi-
 tur cũ dicitur. Hi sunt, qui cũ mulierib. non sunt coinquinati. si-
 cut tympanum, qd est pingue nã pot bene sonare, imò ne-
 cesse est, qd sit valde siccu, sic verẽ illi, qui sunt pingues p car-
 nalitates, nã possunt sonum, & cantum diuine laudis & ora-
 tionis vel confessionis cantare, imò verẽ necesse est, qd hõ
 sit siccu per castitatem, & ab oi carnalitate humore, & pin-
 guedine denudatus. Idem talib. dicit Eccl. 9. Nõ des mulierẽ pot-
 testatẽ aũ tuã. Quia sicut cũ ibidẽ, pp. speciem mulieris mul-
 ti perierunt. vñ dicit Aug. Nihil tam ab arce cãtẽplationis
 virile aium deicit, sicut foemina blandimẽta. Idẽ a mulierib.
 & a carnalib. & luxuriosis actib. debet quilibet ecclẽsia-
 sticus abstinere, vt coram agno immaculatu Christo sit ac-
 ceptabilis canere, & psallere. & meritõ, quia verus cãtus, &
 laus, & iubilus personarum mundarũ, & pudicaru est Deo
 mirabiliter gratiosus, & diabolõ. qd iustus. Cantus. n. galli al-
 bi timet. em. Iisd. mirabiliter a Leone, qd re vera Leo. diabo-
 lus timet, odit, & fugit cantũ spũalem galli. albi. i. hois casti
 & puri. cantus. n. orõnis, pfectionis, & confessionis, laudis,
 cõtritionis, & pãdicationis talis nã pot a diabolo sustineri.
 Idem de talib. debet, & pot dici illud Mat. 26. Continẽdo Gallus
 cãtauit, & recordatus est Petrus verbi Iesu, & sequitur. Et
 egressus foras fleuit amare. Ecce igit quõ ad cantũ galli ip-
 sum diabolus reliquit, & ille ad dñm se cõuertit. Et em veri-
 tatẽ cãtores, & Dei seruitores deeer esse. valde ornatos, &
 maturos. 2. Paral. 35. Cãtores steterunt in ordine suo. Figura
 1. Reg. 16. vbi dicitur, qd David cãnebat cithara, & dæmoniũ re-
 cedebat a Saul, & leuius ferebat. Sic verẽ si spũs fornicatio-
 nis exagitat Sauli. carnẽ tuã, pcutit citharã cordistui, & fac
 ipsam sonare & cãtare p ofonem, & confessionẽ, & sic dæ-
 moniũ supabis, & carnis stimulos leuius sustinebis. Hi sunt
 igit &c. Et per consequens delectabilis cantantes. Idẽ dicitur
 figurãlter de cãtu illo Apo c. 8. Primus Angelus tuba cecinit.
 Angelus signat carnis puritatẽ. Debemus igit abdicare car-
 nalitatẽ, & prosperitatẽ. Tertio si volumus bene cãtare, D
 debemus abdicare verbositatẽ & loquacitatẽ. In ore (inquit)
 eorum non est inuentum mendacium. Sicut. n. raucedo vo-
 cis impedit cantum, sic mendacium, stultiloquiũ, derisio, de-
 tractio, qd sunt qdam raucedines spũales, non sinunt homi-
 nem bene cãtare. Sub nomine. n. mendacij intelligitur ois
 locutio mala. Idẽ dicitur Ecclesia. 7. Noli velle mentiri oẽ menda-
 cium. Et ratio est, quia sicut dicitur Sap. 1. Os, quod menti-
 tur, occidit animam. Circa illud igit est sciendum, qd est mul-
 tiplex malus cantus. Est enim cantus nimis altus, nimis fal-
 sus, nimis raucus, & nimis blandus. Cantus nimis altus est
 iactantia, & elatio, & tales sunt similes cuculo, qui altẽ,
 & continuẽ cãtat, veruntamen nihil dicit nisi de seip-
 so, &

so, & suis factis, & suorum, idem derisorie dicit. Esa. 23. Bene ca-
 ne, frequẽta canticũ meretrix obliuioni tradita, vt memo-
 ria tui sit. qd. Illi videt se esse in obliuione, & sine memoria,
 & idem de se canunt, contra illud Mat. 6. Noli canere tuba an-
 te te, &c. Itẽ cãtus raucus est detractio, & derisio. Idem tales
 sunt similes Ranis, quã voce sua rauca continuẽ volunt cã-
 tare quãdiu neminem videt. Sic detractores in absentia nõ
 in presentia semper murmurant, & diffamant. Tales. n. can-
 tant de alijs nimis raucẽ, i. nimis diffamatoriẽ, seu malẽ. simi-
 les etiam vlulis, quã vult aues nocturnã, quã clamando, &
 deridendo videntur cantare. vnde possunt alij dicere illud
 Iob 30. Nunc autem derident me iuniores tempore: & sequi-
 tur. Nunc autem in cantum eorum versus sum. Cantus blandus
 est adulatorio, & mala suggestio. & tales similes sunt Syrenis,
 quã suo cantu trahunt nauigantes ad naufragium, quia. scã-
 tus adulatorum, luxuriosorum, & malorum suggestorum,
 & maximẽ hæreticorum sibi, & alijs sunt causa periculi sã-
 piterni. Micheã 2. Cantabant canticum cum suauitate. Idem
 tales possunt dicere illud Amos 5. Aufer a me tumultũ carni-
 num tuorum, cantica lyrae tuã nõ audiam. Cantus falsus est
 lætitiã mundialis, & consolatio, quã falsa est, & vana: & ra-
 les sunt similes cygno, qui est auis, quã continuẽ in flumini-
 bus vult conuersari, cuius cantus est signum, & præ sagium
 mortis sui. Sic verẽ cantus & lætitiã mundalis, quam exer-
 cent hoies, qui in fluminibus diuitiarum viuunt, est signum
 & psagiũ, quod mors æterna est eis preparata. Amos 8. Con-
 uertam omnia festa in luctum, & cantica vestra in plãctum.
 Idem comminatorie dicit talibus Esa. 24. In cantibus non bi-
 bẽt unum, amara erit potatio bibentibus illam. Isti igitur
 (charissim) non sunt, in quorum ore non est inuentum mē-
 dacium. Non sic (charissim) sed abdicemus loquacitatẽ, si
 volumus dicere cãticũ Deo gratũ. Quarto dico, qd neces-
 se est, qd vendicemus humilitatem, quod ostenditur, cum dicitur.
 Sequuntur agnum quocunq; ierit. sequitur, signat obediẽ-
 tiam, imitationem, humilitatem, & subiectionem. Qui enim
 bene, & delectabiliter vult cãtare debet se alijs bonis can-
 toribus cõformare. Sic verã, si illos spirituales cantus bene
 dicere volumus, necesse est, qd bonis cãtoribus. i. Christo &
 Sanctis nos per humilitatem, & subiectionẽ cõformemus.
 Idẽ dicit de se quõd Mat. 3. Sequere me, & dimitte mortuos &c.
 & Mat. 4. dicitur, quod Petrus, & Andreas relictiã retibus
 secuti sunt Christum. sicut. n. ille, qui non sequitur alios in
 cantu vocali, dissonantiam facit, sic in cantu spũtuali il-
 le dicitur disrepare, qui per arrogantiam se dedignatur a-
 lijs conformare. Idem talibus pulchrẽ loquitur Hiero. ad Lu-
 lianum. In cithara, inquit, diabolus tres sunt falsã voces. i.
 elatio, quam habuit in cœlo, suggestio, quam cepit in Para-
 diso, desperatio, quam cepit in inferno. Musica. n. diaboli ab
 altiori cantu incepta. Inchoauit. n. in cœlo antiphonam ela-
 tionis dicens. Ponam sedem meam ad Aquilonem: alius. n.
 inchoauit, qd debuit, idem cecidit. Postea de cœlo descendens
 inchoauit in Paradiso antiphonam suggestionis, & postea
 in inferno antiphonam desperationis. Differt. n. musica Chri-
 sti a musica diaboli, quia diaboli incipit ab altiori, Christi verõ
 ab humiliori. Audi ductorẽ musicã spirituales. Discite a me,
 quia mitis sum, & humilis corde. & Matth. 11. & 1. Mach. 6.
 Pars exercitus per loca humilia ibat cautẽ & ordinatẽ,
 Habeamus igitur humilitatem, Et sic digni eri-
 mus cãtare no-
 uum canticum
 coram agno, &
 meritõ, quia pro certo Deus mirabiliter diligit bonos can-
 tus. Dicit. n. Soli fontem esse in Sicilia, qui quodam oculo
 instinctu naturã videtur in cantu, & melodiã delectari, si. n.
 iuxta fontem aliquis ceperit cãticis, vel melodijs resonare
 statim videbit aquã plus solito surgere, & erumpere, & sur-
 sum se supra margines eleuare. Sic verẽ fons sapientiã ver-
 bũ Dei in talib. spũalib. cãticis delectatur, & magis solito
 erumpit in beneficijs & lætatur. Bene ergo dicitur in Ps. Cã-
 zate, domino & benedicite nomini eius. Et nos etiam Exo.
 14. cum Moyse dicamus. Cantemus domino gloriosẽ. Igitur
 cantemus Deum laudando. Ps. Cantate domino canticũ no-
 uum, laus eius in ecclesia sanctorum. Item Deum orando.
 Ps. Miserere cordiam, & iudicium psallam tibi domine. Item
 Deo regratiãdo. Ps. Cãtate domino, quoniam magnificẽ fe-

cit. Item Deum confitendo. Psal. Cantate domino canticum
 nouum. Sequitur. Confessio & pulchritudo in conspectu
 eius. Item Deum prædicando. Iohelis 2. Canite tuba in Syõ,
 vocare cõtum, congregare populum &c. Prædicatores ta-
 men multis possunt dicere illud Mat. 11. Cecinimus vobis,
 & non saltastis, iamentauimus vobis, & non planxistis. q. d.
 In nullo correcti estis propter cantum prædicationis no-
 strã. Iste est ergo cantus laudabilis, & meritorius. Secundo
 dico, qd est cantus mirabilis, & allecorius. i. cantus, & con-
 solatio beatorum, qui laudando & regratiãdo iugiter can-
 tant Deo, vt Apo. 15. vbi Ioannes vidit sanctos stantes supra
 mare, habentes citharas, cantantes canticum nouum Moyse
 ferui Dei, & cãticum agni. Tertio dico, qd inuenitur in scri-
 ptura cantus damnabilis, & deceptorius. & iste signat sug-
 gestionem diaboli, & peccatorum, de quo dicit Hiero. Can-
 tus diaboli est cupiditas, cantus hominis est voluptas. Soph.
 2. Vox cantãtis in fenestra, coruus in superlimitari. Et hoc
 sufficit. Vide infra titulo de Laude, Psallere, & Exultare.

Canis. Quia canis habet tam multas bonas condiciones, A
 quã malas, quas longum esset per omnia decla-
 rare, idem de ipso duxi quasi sub silentio transeundum, sed
 qui plus videre voluerit, recurrat ad moralia super librum
 de proprietatibus rerum, vbi inueniet, quod requirit. Nota
 ergo breuiter, quod canis signat quandoque
 Virum virtuosum, Signat igitur canis virum
 virtuosum. Et hoc quadru-
 plici rone. i. propter fideli-
 tatem, propter humilitatem, propter vtilitatem, & propter
 sedulitatem. Habet. n. canis fidelitatem, quia et sũ Plin. ca-
 nis pro domino suo hostibus se opponit, ipsumq; occisum
 non derelinquit, & homicidam morsu, & latratu prodit, &
 ostendit. Vt in gestis Caroli Magni exemplum habetur de
 Macario proditore, & Leporario, qui duellum in insula no-
 strã dominã Parisius fecerunt pariter pro morte Alberici
 Burgundi ductoris, & ducis vxoris reginã dicti Caroli Fran-
 ciã regis. Sic verẽ vir fidelis dominum suum, i. Deum vel be-
 nefactorem debet diligere, & cognoscere, & propter fidem
 ipsius morti se opponere, & cõtra aduersarios fidei. i. diabo-
 lum, & hæreticos viriliter dimicare, & ipso latratu prædi-
 cationis, & morsu correctionis debet acriter impugare.
 Idẽ dicit Thob. 6. quod Thobias profectus est, & canis securus
 est eum. Item pp humilitatem. Canis. n. si a domino percuci-
 tur, non irascitur: si fugatur, non indignatur, imò si per vna
 viam deicit siue eicitur, per aliam reuertitur, nec cessabit
 applaudere, quousq; pax ipsius reformetur. Sic verẽ vir hu-
 milis & patiens esse despectu, & depressione non debet in di-
 gnari per obstinationem, sed magis cum humilitate pacẽ
 suã & gratiam procurare. Et si per vnam viam repellit, dẽt
 aliam viã quærere, vt ad aliõrũ gratiã reuertatur. Et sicut ca-
 nis est aial magnã memoriã per præteritorum confidera-
 tionem, & beneficia recognoscens per gratiarum actionẽ.
 vnde Tho. 11. dicitur, quod canis præcurrit, qui simul fue-
 rat in via, & quasi nunciũ blandimẽto caudã gaudebat,
 sic &c. Tertio pp vtilitatem, lingua. n. canis est medicina-
 lis, extrahit. n. morbum a vulnere. Re vera lingua talis est vir
 iustus, quia verẽ lingua & locutio sua, prædicatio, eruditio,
 monitio, correctio, & consolatio est alijs medicina. vnde
 Luc. 6. Veniebant canes, & linguebãt vlcera eius. Et est etiã
 canis vtilis, quia latrat, mordet, & lingit, atq; feras capie. Sic
 prælatus debet latrare prædicãdo, debet mordere corrigen-
 do, debet lingere consolando, & feras. i. peccatores cape-
 re, eos ad poenitentiam conuertẽdo. Quarto pp sedulitatẽ.
 Canis. n. sedulẽ custodit domũ dñi sui a latronibus, & gregem
 a Lupis. Sic iustus, maximẽ prælatus, vel prædicator, de-
 bet domum Dei, quẽ est Ecclesia, per discretiõnẽ custodire,
 & exinde morsu correctionis, latratũ pãdicationis, debet Lu-
 pos & latrones. i. dæmones, & impios coercere. Ecclesia. 14.
 Quẽ coninnctio hominis ad canem? Et melior (Ecclesiastes
 9.) est canis viuus Leone mortuo. Et sic patet canis fidelitas,
 humilitas, vtilitas, & sedulitas. Pone si vis alias condiciones
 adiungendo vel inuehẽdo. Signat ergo canis uirũ virtuosũ.
 Sedõ signat uirum vitiosum. i. peccatorem. Canis. n. est ani-
 mal uorax, famelicũ, inuidũ, & inuidum. Sic peccator est
 mordax detrahẽdo, uorax gulosẽ comedẽdo, famelicus aua-
 rã acquirẽdo, inuidus de bonis aliorũ dolẽdo, immundus
 Dicitur. Berchorij. S 3 luxu-

luxuriam exercendo. est. n. inuidus, mordax, & detractor. inuider. n. canis illi, qui subintrat domum, in qua est ipsum que mordet, lacerat, atq; fugat. vnde Hier. 15. Gladium ad occasionem, & canes ad lacerandum. Item per canes designantur voraces comestores, & gulosi. 3. Reg. 14. In ciuitate comedentes eos canes. Item infatigabiles, auari, & ambitiosi. vñ in Psal. Famem patientur vt canes, & circuibunt ciuitatem. Item immundi, & luxuriosi. 3. Reg. 22. Linxerunt canes sanguinem Nabat. Item per canes intelliguntur recidiuantes, & peccatores. Canis enim reuertitur ad vomitum, & peccator ad peccatum confessum, & auarus ad illud, quod fuerat restitutum, quia sicut dicitur Prouerb. 26. sicut canis, qui reuertitur ad vomitum, sic stultus, qui iterat stultitiam suam. Item per canes intelliguntur crudeliter, & rabiosi. Canis. n. facilliter efficitur rabidus, & tunc gregi, quem custodit efficitur periculosus, quia nisi teneat totum inficit & occidit. Sic peccator, maxime prelatas, quando fit rabidus per crudelitatem gregi subditorum. suorum multum nocet per rapacitatem. Pl. Circumdederunt me canes multi tau. pin. ob. me. Item per canes intelliguntur adulantes. Canis enim lambit aqua, & blanditur, & applaudit melius vestito. Sic adulator magis diuitem honorat. Iud. 7. Solent canes lambere aqua. Et nota, qd sicut canes a nobilibus conuiujs expellunt, & a delicatis cibarijs coercentur, sic verè tales peccatores a conuiujs Paradisi merentur expelli. Apoc. 2. 1. Foris canes, & venesici. & a delicatis cibis corporis Christi debent merito coereri. Nam (vt fm Plin.) coriandri semen, quod hominibus est cibum, & medicina, canibus est mors, sic verè Eucharistia, qd hominibus bonis ratione vtentibus est vtilis, canibus istis. i. peccatoribus est damnabilis. Ideo bene precipitur Matt. 7. Nolite sanctum dare canibus, & nolite ante porcos ponere Margaritas. Et sic patet, qd canis signat hominem vitiosum.

C Tertio dico, qd canis signat hostem venenosum, i. diabolum. Nam sicut canis mordet, latrat, inuidet & inficit, sic diabolus inuidet saluti hominis, latrat per suggestionem, mordet per delectationem, inficit, & corrumpit per consensum, & operationem. Et ideò petebat David. Erue a framea Deus animam meam, & de ma. can. vni. me. Est igitur canis significatiuus viri vitiosi, viri vitiosi, hostis venosus &c. Et adiungitur vis ad quolibet membrum alias conditiones, sicut inuenies in morali. Sufficit.

A *Canities, Canus.* Nota, quod canities est albedo capillorum, quæ (vt communiter) duo signat, videlicet prudentiam, & senectutem. Prudentiam dico pro eo, qd cani capite & antiqui sunt (vt communiter) magis discreti & prouidi, & ideò cuiuscunque ætatis fuerint prudentes, possunt dici cani. Sap. 4. Cani sunt sensus hominis, & ætas senectutis vita immaculata &c. vnde Eccle. 6. Stude sapientie filii mei, & vsque ad canos inuenies eam, i. vsque ad senectutem. & Leu. 19. Coram cano capite conserge. &c. Vide de senectute, & prudentia. &c.

A *Capere, Captio.* Sciendum, quod capere primo est & subiugare. Et accipitur in scriptura aliquando actiue, aliquando passiuè. Actiue Capit Deus, scilicet poenitentes per conuersionem, delinquentes per damnationem, triumphantes per saluationem. Capit (dico) poenitentes, & hoc facit quandoq; cum hamo suæ occultæ inspirationis, aliquando cum rete prædicationis. Ezech. 12. Extendam super te rete meum, & capieris in sagena mea. Item capit per damnationem delinquentes. Deus. n. immittit canes suos ad capiendum feras, i. peccatores, scilicet casus, infirmitatem, & mortem, & tandem per damnationem in inferno coquit, & denorat vniuersos. Osee 5. Ego capiam, & vadam, & tollam, & non est, qui eruat. vnde de Dei executoribus, scilicet morte, & diabolo potest dicere damnatus illud Psal. Ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes. Item capit triumphantes per saluationem. Deus enim capit bonos ad partem suam. vnde 2. Reg. 5. Cepit David arcem Syon. Secundo dico, quod est captio qua capit homo, & ista nihil aliud est quam captio, & acquisitio meritum peccatorum, terrenorum, & æternorum. Homo enim capit virtutes acquisitiue. Ezech. 19. Leo factus est, & didicit prædam capere. Item homines prædicatiue. Luc. 5. Eritis iam

homines capientes. Item capit terrena multiplicatiue. 2. Paral. 28. Ceperunt prædam infinitam. Item æternam gloriam beatiue fruendo. Pl. Vt hereditate capias terram. Item tertio actiue capit diabolus. i. per culpam in præfenti, & per poenam in futuro, & de tali captione potest dici illud Nau. 2. Leo cepit sufficienter sibi, & impleuit cubile suum præda. Sed adhuc dico, qd est captio passiuæ, & tunc capi idem est, qd concludi, & contineri, & postsumus dicere, qd Deus capit per incarnationem, homo capit per peccatum, & damnationem. vnde nota, quod passiuè loquendo videlicet, Capit Christus, cum vir efficitur, Deum cepit. Capit iustus, quando conuertitur, queus amoris, Capit iniustus, quando decipitur, quia. i. verus amor ad nos ipsum fecit capi. videlicet capi

Virginis gremio, Deum enim cepit virginitas, sed hominem capit iniquitas: Deum (dico) Breui præsepio, minem capit iniquitas: Deum (dico) Crucis supplicio, cepit virginitas in incarnatione. Ipse Tumuli tugurio, se enim fuit vnicoctus, quem virgo capit in gremio, & concludit, quem venatores, idest, sancti patres capere non poterant quoquo modo. Ideò beata Virgini dicitur. Quem cœli capere non poterant, tuo gremio conuulsi. 3. Reg. 8. Si cœlum, & cœli colorum te capere non possunt, quanto magis nec domus ista. Item dico, qd inquit capit stimulus doloris, qd. f. h. contritus, & compunctus dimittit se capi, & ad bonum conuertit. Thren. 3. Venatione ceperunt me quasi auem. Item dico, qd capit iniustum. Sibi ille deceptoris. i. tentatoris diaboli. Sicut. n. videmus, quod venatores & aucupes diuersimodè capiunt bestias, & volucres, quia aliquando cum laqueo, aliquando cum sagitta, aliquando cum visco, sic verè demones diuersimodè capiunt homines. i. animas per peccatum. f. aliquando cum sagitta volante in die, quæ est superbia, aliquando cum laqueo confringente, qui est auaritia, aliquando cum visco tenente & inficiente, qui est luxuria. Ideò de tali captione dicitur Prouer. 5. Iniquitates sue capiunt impium, & suisibus peccatorum suorum confringentur. Et pp hoc de diuersis modis capiendi peccatores tam per poenam, quam per culpam potest dici illud Esa. 8. Offendit inquit, ex eis plurimi, & cadent, & cœterentur, & vincientur, & capientur. vbi est aduertendum, qd captio culpæ & pœnæ introducunt in hoie, videlicet per pompositatem elationis (cadent & conterentur) Per cupiditatè affectionis (Offendit inquit, ex eis plurimi) Per carnalitatè infectionis (qd offidit cum dicit vincientur)